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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou shromážděného lexika hráčů počítačové hry

Minecraft. Na úvod jsou stanoveny cíle práce a lexikum hráčů je označeno jako slang.

Teoretická část se věnuje popisu termínu slang v rámci národního jazyka, jeho tvorbě, dále

také anglicismům a lexikografii. V další části práce jsou popsány metody sběru dat,

probíhající převážně formou excerpce z psaných i mluvených projevů, a způsoby jejich

analýzy. Následuje praktická část, která se skládá ze samotné analýzy hráčského lexika, a to

podle způsobů jeho adaptace do češtiny a podle způsobů tvoření. Nedílnou součástí práce je

výkladový slovník nashromážděného lexika. Závěr tvoří zhodnocení adaptačních a

slovotvorných postupů, které hráči Minecraftu využívají.
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ABSTRACT

Abstrakt v anglickém jazyce (bez ohledu na jazyk práce). The bachelor's thesis deals with

the analysis of the collected lexicon of players of the computer game Minecraft. At the

beginning, the goals of the work are set and the lexicon of the players is marked as slang.

The theoretical part is devoted to the description of the term slang within the framework of

the national language, its creation, as well as anglicisms and lexicography. The next part of

the work describes the methods of data collection, mainly in the form of excerpts from

written and spoken communication, and methods of their analysis. The practical part follows,

which consists of the very analysis of the player's lexicon, according to the ways of its

adaptation into Czech language and according to the ways of creation. An integral part of

the work is an explanatory dictionary of the accumulated lexicon. The conclusion is an

evaluation of the adaptation and word-forming procedures used by Minecraft players.
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ÚVOD

Sociolekty jsou živou součástí národního jazyka. Na rozdíl od ostatních jazykových

útvarů je označujeme jako nestrukturní, protože nemají vlastní fonologickou soustavu a

tvaroslovné znaky. Odlišují se tedy pouze svými lexikálními prostředky. Jednou z forem

sociolektu je slang, které definujeme jako mluvu sociální skupiny, spojenou určitým

zájmem. Do této definice spadá i komunita hráčů, která se vytváří okolo počítačové hry

Minecraft.

Videoherní průmysl se již v polovině devadesátých let stal nejvýdělečnějším zábavním

průmyslem na světě. Jeho rychlý růst a vývoj je nerozdělitelně spojen s vývojem

komunikačních a informačních technologií. Videohry do českého prostředí sice dorazily

později, ale dnes jsou již jedním z hlavních způsobů, jakým zejména dospívající lidé tráví

svůj volný čas. Popularita videoher stoupá dále, například ve formě videoher na mobilní

telefony, které dělají hry ještě dostupnější. Jsou tak neoddělitelnou součástí společnosti.

Pokud můžeme videohry označit za významnou součást života určitých sociálních

skupin, je nevyhnutelné, že se okolo nich bude utvářet i vlastní lexikum. Cílem této práce je

tedy shromáždit používané lexikum hráčů počítačové hry Minecraft, samotné lexikum pak

utřídit do jednojazyčného výkladového slovníku a pomocí kvantitativní a kvalitativní

analýzy určit způsoby obohacování slovní zásoby.

Teoretická část je proto věnována zasazení pojmu sociolekt do kontextu národního

jazyka, dále pak hlubšímu pochopení termínu slang a způsobům jeho tvoření. Jedna kapitola

je věnována anglicismům ve slangu. Videohry jsou spojené s anglicky mluvícím prostředím,

proto je vysoce pravděpodobné, že část lexika bude mít původ v angličtině. Poslední část je

věnována teorii a tvorbě slovníků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Čeština jako národní jazyk

Čeština jako národní jazyk pokrývá komunikační potřeby příslušníků národa. K tomuto

účelu slouží všechny jeho regionální, sociální i funkční podoby. Jako každý živý jazyk se

přirozeně vyvíjí a rozděluje do mnoha odlišných forem podle toho, která část společnosti,

kdy a jakým způsobem jej používá. Podle takových kritérií můžeme rozdělit národní jazyk

do tří variet:

1. podle média a toho, zda jazyk používáme ve formě mluvené nebo psané

2. podle regionálního členění na útvary regionálně vázané, které nazýváme dialekty a

interdialekty, a prostředky užívané celonárodně, které jsou všeobecně srozumitelné

3. podle situace do několika variet označované jako sociolekty, které pokrývají různé

stupně formálnosti a veřejnosti nebo naopak intimity.1

1.1. Spisovná čeština

Oficiální podoba, která je užívána celým národem, se nazývá spisovná čeština. Užívání

tohoto útvaru je očekávané při formálních a oficiálních situacích, například na úřadech, ve

vědě nebo v médiích (hromadně sdělovacích prostředcích). S jednotností se u spisovné

češtiny také nesetkáme a její prostředky se dále dělí a seskupují na hovorové, neutrální a

knižní. Mluvené projevy spisovné češtiny se vyznačují neutralitou a absencí knižních

výrazů. Přijímané hovorové prostředky mohou naopak mluvené projevy spisovné češtiny

přibližovat k češtině nespisovné.2

Spisovná čeština v psané podobě sice obsahuje rysy knižnosti a archaické prostředky, ale

stejně jako pro češtinu mluvenou jsou pro ni běžnější jevy stylově neutrální.3

1 CVRČEK, Václav. Mluvnice současné češtiny. Vydání druhé. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství

Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-2812-7.

2 ČECHOVÁ, Marie. Čeština-řeč a jazyk. Praha: ISV, 1996. Jazykověda (Institut sociálních vztahů).

3 Tamtéž.
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1.2. Nespisovná čeština

Na rozdíl od spisovné češtiny, je podoba nespisovné češtiny ovlivněna především

geografií a sociálním statusem mluvčího. Síla rozdílů se úměrně stupňuje se vzdáleností dané

oblasti od Prahy, protože ze středočeského nářečí se utvořil interdialekt obecná čeština, který

postupně proniká i mimo Čechy.

Regionálně vymezené útvary národního jazyka označujeme jako dialekty. Ty se

vyznačují vlastní strukturou, tuhou normou a omezením na mluvenou komunikaci. Dialekty

se pak dále dělí do nářečních skupin podle hláskoslovného hlediska vývoje samohlásek

(diftongizace, krácení). Dělí se 4 nářeční skupiny:

1. česká (Čechy a jz Moravy) s diftongy ej a ou (starej)

2. středomoravská (západ, střed, sever Moravy) se změnou diftongů ej>é, ou>ó (staré)

3. východomoravská se zachovanou podobou hlásek (starý)

4. slezská se zkrácenou podobou hlásek (stary)4

Obecná čeština má svůj základ ve středočeském nářečí, ale rozšířila se i na další území,

a hlavně do sfér, ve kterých dominoval jazyk spisovný, do nich se obecná čeština dostala až

po elizi některých svých typických znaků (v- před -o, ou- na začátku slova). Poté dokázala

proniknout např. do krásné literatury, zejména do řeči autorské. Stejně jako spisovný jazyk

své lexikální, fonetické, morfologické i syntaktické prvky.5

Každý útvar českého jazyka má svou normu, ta označuje soubor prostředků, které jejich

nositelé považují za závazný. Normové kodifikaci, tedy zachycování normy do slovníků

(lexikum), mluvnic (gramatika), pravidel českého pravopisu (pravopis) a pravidel české

výslovnosti, podléhá pouze spisovná čeština. Kodifikace normu spisovného jazyka nejen

vyjadřuje, ale také přispívá k regulaci používání spisovných prostředků, čímž ovlivňuje další

vývoj normy. Proto je důležité, aby kodifikace byla přesná a věrná vývojovým tendencím

normy. Proto je nutné, aby kodifikace měla perspektivní hloubku, bez ní by pouze

retrospektivně zaznamenávala staré podoby jazyka nebo dokonce ty, které již vycházejí

z užívání. Kodifikace je neměnná, statická, oproti normě, která se neustále vyvíjí a je

dynamická.6

4 Stanislava Kloferová (2017): NÁŘEČNÍ SKUPINA. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.),

CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.

URL: https://www.czechency.org/slovnik/NÁŘEČNÍ SKUPINA (poslední přístup: 9. 7. 2022)

5 ČECHOVÁ, Marie. Čeština-řeč a jazyk. Praha: ISV, 1996. Jazykověda (Institut sociálních vztahů).

6 Tamtéž.

https://www.czechency.org/slovnik/N%C3%81%C5%98E%C4%8CN%C3%8D%20SKUPINA

[…]


66 BODDY, Zachary. 2020. Minecraft Guide to the Nether: World, mobs, loot and more. In.

windowscentral.com [online] 28.4. [cit. 24.5.2022]. Dostupné z:

https://www.windowscentral.com/minecraft-nether-guide-world-mobs-loot-more

67 BODDY, Zachary. 2020. Minecraft Guide to the End: World, cities, monsters, ender dragon, loot, and

more. In. windowscentral.com [online] 1.2 [cit 25.5.2022]. Dostupné z:

https://www.windowscentral.com/minecraft-guide-end-world-cities-ender-dragon-and-more

68 Overworld. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 23.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Overworld

69 Mob. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 23.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Mob

70 Mechanics. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 24.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Mechanics
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základní pomůcky. K vytvoření všeho ostatního si musí vyrobit pracovní stůl, který mu

nabídne mřížku o 9 polích (3x3). Způsob, jak vytvořit většinu předmětů ve hře, je umístit

správné suroviny do správného tvaru do mřížky. Hráč na to, jak předmět vytvořit, musí buď

přijít sám nebo použít recipe book, knihu návodů ve hře, která mu pomůže. Tvorba předmětů

hráči otvírá nové možnosti ve hře jako je například rybaření, chov zvířat, vaření lektvarů,

opravování a očarovávání nástrojů nebo tavení surovin.71

Tím, že hráč postupně ve hře mimo jiné získává suroviny a poráží nepřátelská stvoření,

získává pro sebe zkušenostní body, které zvyšují jeho úroveň a umožňují mu očarovávat

nebo opravovat předměty a vybavení. Postava hráče i všechna ostatní stvoření mají vlastní

body životů. Pokud tyto body, které se ztrácí v důsledku poškození nebo hladu, klesnou na

nulu, hráčova postava zemře. Body životů se obnovují postupně automaticky nebo pomocí

lektvarů.72

4.2.2. Herní módy

Základní mód pro hru Minecraft je Survival mode, ve kterém hráč snaží pomocí výše

zmíněných mechanik přežít, získávat zkušenosti, tvořit nové nástroje a zbraně. Jak již bylo

zmíněno Minecraft je ve své podstatě hra bez konce, za konečný mezník se dá považovat

porážka draka v dimenzi The End, po které hráč zhlédne i závěrečné titulky, může však ve

hře dál pokračovat. Pokud hráčova postava ve hře zemře objeví se znovu na místě, které si

hráč předem určí. Ve hře je možné nastavit obtížnost buď na mírumilovnou, lehkou,

normální anebo těžkou. Speciálním módem je Hardcore mode, který hru upraví tak, že pokud

hráčova postava zemře neobjeví se znovu, ale hra končí a vytvořený svět je smazán. Creative

mode umožňuje hráči vytvářet složité stavby nebo experimentovat se hrou. Postava totiž

nemůže zemřít, hráč má přístup ke všem typům surovin, a dokonce se může pohybovat

pomocí lítání. Členové Minecraft komunity vytvářejí pro ostatní hráče speciálně vytvořené

světy s příběhy a mnohým dalším. K hraní v takových světech se využívá Adventure mode,

71 Crafting. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 24.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Crafting

72Mechanics. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 24.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Mechanics
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který tvůrcům dovoluje omezit hráčovi možnosti ve světě, tak aby jeho hraní odpovídalo

tvůrčí představě autora.73

4.3. Multiplayer a komunita

Multiplayer mode umožňuje hru více hráčů v jednom světě. Hráči mohou spolupracovat,

těžit suroviny a budovat stavby, prakticky vše, co nabízí výše zmíněné herní módy. Novou

mechanikou je možnost psané komunikace hráčů v herním chatu, který je veřejný i

soukromý. Hráči se sdružují na různých internetových fórech, dnes je ale také populární

aplikace Discord, což je platforma, kde hráči mohou vytvářet vlastní místnosti ke

komunikaci a vedle chatové komunikace ve hře umožňuje aplikace také komunikaci

hlasovou74. „Přibližně 20 % hráčů rovněž využívá možnost synchronní hlasové komunikace,

která probíhá prostřednictvím specializovaných aplikací mimo samotné prostředí

minecraftu.“75 Vzniklé hráčské komunity pak na různých serverech hrají v oficiálních

herních módech nebo hru dle vlastní fantazie upravují a vytvářejí vlastní způsoby hry a

vlastní pravidla. Minecraft je také jednou z her, která stála za vznikem subkultury letsplayerů

a youtuberů, což jsou hráči, kteří průběh vlastní hry nahrávají, komentují a následně

nahrávají na platformu Youtube v této subkultuře je Minecraft dodnes populární. Další

variantou je, že autoři vysílají svou hru přímo živě na internetové službě Twitch.tv. Na

Twitch.tv má Minecraft právě teď okolo 40 tisíc online sledujících76 a samotnou hru nyní

hraje přes 3 miliony hráčů.77 78

73 Mechanics. In. Minecraft.fandom.com [online] [cit. 24.5.2022]. Dostupné z:

https://minecraft.fandom.com/wiki/Mechanics.
74 Dnes již existuje software, který umožňuje hlasovou komunikaci přímo ve hře.

75 KOPECKÝ, Kamil. Specifika jazyka hráčů online hry Minecraft se zaměřením na přejatá slova. Jazyk-
