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Průběh obhajoby: Errata (7. 9. 2022): v posudku vedoucí práce a oponenta se vyskytla
formální chyba. Ve shrnujícím komentáři hodnotitele má stát
následující: Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ
závěrečné kvalifikační práce v oboru Český jazyk se zaměřením na
vzdělávání.

Student seznámil komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry.

Otázky a náměty pro obhajobu – vedoucí práce:
1. Na s. 9 se praví, že se regionálně vymezené útvary národního
jazyka vyznačují mimo jiné „tuhou normou“. Prosím o vysvětlení, co
si pod tím autor práce představuje.
2. Na s. 24 a 25 jsou použity výrazy „sandbox, biom a entita“. Ve
slovníku v práci je ale nenalezneme. Znamená to, že je autor
nepovažuje za výrazy slangové? Nebo se jen neobjevily v
excerpovaném materiálu?
3. Zajímalo by mě, zda existuje oficiální slovník analyzované
počítačové hry. Pokud ano, zda s takovým materiálem autor
pracoval.
4. Prosím o doložení tvrzení na s. 31: „Do běžné češtiny ale slangové
výrazy nepronikají… Hráči pravděpodobně při komunikaci mimo
hru neoznačují louče jako trochky nebo jeskyně jako caveky.“
5. Prosím o upřesnění tvrzení na s. 41: „Ve třech případech dochází k
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odvozování verbálních substantiv ze sloves. K této derivaci dochází z
pasivního participia sloves pomocí sufixu -ní.
6. Prosím o důslednější vymezení metonymického přenášení
významu (s oporou v odborné literatuře), které autor uplatnil v
kapitole 9.3 Metonymické přenášení.

Reakce autora:
Všechny otázky byly zodpovězeny zcela uspokojivě.

Otázky a náměty pro obhajobu – oponent práce:
1. Prosím o objasnění toho, proč je samostatně vyčleněna kap. 9
obsahující různé slovotvorné postupy používané hráči hry Minecraft,
i když o slovotvorbě se pojednává už v kap. 8.4
„slovotvorné adaptace“.
2. Co soudíte o vztahu podoby „laterna“, kterou eviduje i např.
Příručka UJČ, a výrazu lanterna, který je používán hráči hry
Minecraft?

Reakce autora:
1. Autor svůj záměr uspokojivě objasnil.
2. Autor se domnívá, že výraz "lanterna" hráči používají v této
podobě, protože si existenci ekvivalentního výrazu v češtině
neuvědomují.

Diskusi předsedkyně zahájila poukazem na příliš zobecňující (a
výzkumem nepotvrzená) tvrzení v závěru práce. Dále vyjádřila
nespokojenost s tím, že student během obhajoby prokládal spisovnou
češtinu obecněčeskými jazykovými prvky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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